[image: image1.jpg]

Администрация городского округа Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	16.03.2021

	№
	123-п

г. Пущино
┌

                                                                                   ┐
О создании Межведомственной комиссии по мобилизации доходов
бюджета городского округа Пущино
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 58 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Уставом городского округа Пущино Московской области, в целях мобилизации доходной части бюджета муниципального образования, повышения эффективности собираемости налогов и других обязательных платежей в бюджет городского округа Пущино, сокращения недоимок, укрепления налоговой и бюджетной дисциплины,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по мобилизации  доходов бюджета городского округа Пущино согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав Межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу:

 постановление Администрации города Пущино от 27.02.2015 № 94-п «О создании Межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино Московской области»;

постановление Администрации города Пущино от 01.07.2015 № 281-п «О внесении изменений в постановление администрации города Пущино от 27.02.2015 № 94-п «О создании Межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино Московской области»;

постановление Администрации города Пущино от 08.02.2016 № 43-п «О внесении изменений в постановление администрации города Пущино от 27.02.2015 № 94-п «О создании Межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино Московской области»;

постановление Администрации города Пущино от 31.08.2016 № 378-п «О внесении изменений в постановление администрации города Пущино от 27.02.2015 № 94-п «О создании Межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино Московской области»;

постановление Администрации города Пущино от 27.12.2017 № 645-п «О внесении изменений в постановление администрации города Пущино от 27.02.2015 № 94-п «О создании Межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино Московской области»;

постановление Администрации городского округа Пущино от 07.12.2018 № 503-п «О внесении изменений в постановление администрации города Пущино от 27.02.2015 № 94-п «О создании Межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино Московской области»;

постановление Администрации городского округа Пущино от 29.07.2019 № 352-п «О внесении изменений в постановление администрации города Пущино от 27.02.2015 № 94-п «О создании Межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино Московской области».
4. Общему отделу администрации городского округа Пущино опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Пущино в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Фомину Ю.А.

Главы городского округа                                                                                           А.С. Воробьев
Приложение № 1 к постановлению

администрации городского округа Пущино

от 16.03.2021 № 123-п
Положение
о Межведомственной комиссии по мобилизации
доходов бюджета городского округа Пущино
1.Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино (далее – Межведомственная комиссия) является коллегиальным совещательным органом, который координирует взаимодействие администрации городского округа с государственными и муниципальными органами, предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями городского округа Пущино по реализации мер, направленных на пополнение доходной части городского бюджета за счет налоговых и неналоговых поступлений.

1.2. Межведомственная комиссия создана для разработки рекомендаций и реализации мер по вопросам мобилизации доходов в городской бюджет, а также для оперативного выявления и предотвращения возможных кризисных явлений в экономике и на рынке труда городского округа Пущино.

            1.3. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Московской области, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и Московской области, Совета депутатов городского округа Пущино, администрации городского округа Пущино, а также настоящим Положением о Межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино.
1.4. Состав Межведомственной комиссии утверждается постановлением администрации городского округа Пущино.

1.5. Решения, принимаемые Межведомственной комиссией, носят рекомендательный характер.

1.6. По вопросам, требующим принятия решения главы городского округа Пущино, Межведомственная комиссия готовит предложения, которые в установленном порядке выносятся главе городского округа или на Совет депутатов городского округа Пущино в соответствии с их компетенцией и реализуются путем принятия соответствующих нормативных и иных правовых актов городского округа Пущино.

2. Основные функции Межведомственной комиссии

2.1. Координация и обеспечение эффективного взаимодействия администрации городского округа Пущино с государственными и региональными органами, предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями городского округа Пущино при реализации мер, направленных на пополнение доходной части бюджета городского округа Пущино за счет налоговых и неналоговых поступлений.

2.2. Выработка предложений по совершенствованию организации работы связанной с:

2.2.1. Исполнением плановых назначений бюджета городского округа Пущино по налоговым и неналоговым доходам.

2.2.2. Своевременной постановкой на учет в территориальный налоговый орган организаций, зарегистрированных в других городах Московской области и субъектах Российской Федерации и осуществляющих деятельность на территории городского округа Пущино, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.2.3. Выполнение обязательств Трехстороннего (территориального) соглашения между Администрацией городского округа Пущино, объединённым профсоюзным комитетом Пущинской территориальной организации профсоюза работников Российской Академии Наук и объединением работодателей города Пущино (далее – трехстороннее соглашение).
2.2.4 Обеспечение координации работы по погашению недоимки в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации по территории городского округа Пущино.
2.3. Приглашение в установленном порядке на заседания Межведомственной комиссии руководителей предприятий и организаций городского округа Пущино.
2.4. Обеспечение координации взаимодействия администрации городского округа Пущино и государственных, региональных органов власти с налогоплательщиками.
2.5. Проведение мероприятий, направленных на увеличение доходной части бюджета городского округа Пущино за счет налоговых и неналоговых поступлений по:
- работе с убыточными организациями;

- снижению задолженности по налогам и арендной плате;

- вовлечению в налоговый оборот объектов недвижимости;
- постановке на налоговый учет хозяйствующих субъектов.
2.6. Основными задачами Межведомственной комиссии по администрированию земельного налога являются:

- проведение комплекса организационных и иных мероприятий по координации и обеспечению эффективного взаимодействия администрации городского округа Пущино с территориальными налоговыми органами в целях:

- расширения базы налогоплательщиков за счет постановки на учет в территориальных налоговых органах собственников земельных участков;

- выявления неплательщиков земельного налога и проведения с ними планомерной работы с целью ликвидации недоимки по налогу.
2.7. Основными задачами Межведомственной комиссии по вопросам мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино в части налога на доходы физических лиц являются:

- легализация неформальной занятости;
- выполнение организациями и индивидуальными предпринимателями обязательств Соглашения о минимальной заработной плате в Московской области между Правительством Московской области, Союзом «Московское областное объединение организаций профсоюзов» и объединениями работодателей Московской области.
2.8. Основными задачами Межведомственной комиссии по вопросам мобилизации доходов бюджета городского округа Пущино в части налога на имущество физических лиц являются координация и обеспечение эффективного взаимодействия администрации городского округа Пущино с территориальными налоговыми органами с целью урегулирования вопросов взимания налога на имущество физических лиц.
2.9. Обобщение и анализ итогов работы, проведенной Межведомственной комиссией.

3. Права Межведомственной комиссии

3.1. Межведомственная комиссия для выполнения возложенных на неё задач имеет право:

3.1.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции.
3.1.2. Вносить в установленном порядке предложения главе администрации городского округа Пущино по реализации мероприятий, направленных на пополнение бюджета городского округа Пущино за счет поступлений налоговых и неналоговых доходов.

3.1.3. Обеспечивать координацию взаимодействия государственных органов и администрации городского округа Пущино с территориальными налоговыми органами по реализации мер, направленных на пополнение бюджета городского округа Пущино.
3.1.4. Запрашивать и получать в установленном порядке у государственных органов, руководителей предприятий и организаций, предпринимателей, осуществляющих свою деятельность без образования юридического лица, информацию, необходимую для работы Межведомственной комиссии.
3.1.5. Проводить анализ информации о своевременности и полноте уплаты налогоплательщиками налоговых и других обязательных платежей в бюджет городского округа Пущино.

4. Организация деятельности Межведомственной комиссии

4.1. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, утвержденным председателем Межведомственной комиссии.
4.2. Заседания Межведомственной комиссии проводятся не реже 1 раза в 2 недели. Дату, время, место проведения заседаний Межведомственной комиссии и повестку дня ее заседаний определяет председатель Межведомственной комиссии либо лицо, исполняющее его обязанности. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания Межведомственной комиссии ее члены должны быть проинформированы не позднее, чем за один день до даты его проведения.
4.3. Межведомственная комиссия может мотивированным решением отложить рассмотрение представленных материалов на срок, не превышающий трех месяцев, либо снять их с обсуждения.

4.4. В случае если член Межведомственной комиссии по какой-либо причине не может присутствовать на ее заседании, он обязан известить об этом ответственного секретаря Межведомственной комиссии. Член Межведомственной комиссии, отсутствующий на заседании Межведомственной комиссии, может представить свое мнение по вопросам повестки дня заседания Межведомственной комиссии в письменной форме, которое оглашается на заседании Межведомственной комиссии и приобщается к протоколу ее заседания.

4.5. При несогласии с принятым Межведомственной комиссией решением член Межведомственной комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к соответствующему протоколу заседания Межведомственной комиссии.

4.6. При необходимости на заседания Межведомственной комиссии могут быть приглашены не являющиеся ее членами должностные лица администрации городского округа Пущино, территориальных налоговых органов, представители контролирующих, правоохранительных и надзорных органов.
4.7. Заседание Межведомственной комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более половины от установленного числа ее членов.

4.8. Решения Межведомственной комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Межведомственной комиссии, присутствующих на ее заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Межведомственной комиссии является решающим.

4.9. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Межведомственной комиссии и ответственным секретарем Межведомственной комиссии.

4.10. Председатель Межведомственной комиссии:

- руководит организацией деятельности Межведомственной комиссии и обеспечивает ее планирование;

- распределяет обязанности между заместителем председателя Межведомственной комиссии, ответственным секретарем Межведомственной комиссии и членами Межведомственной комиссии;

- вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Межведомственной комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Межведомственной комиссии;

- лично участвует в заседаниях Межведомственной комиссии;

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Межведомственной комиссией;

- председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии;

- имеет право решающего голоса на заседаниях Межведомственной комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Межведомственной комиссии;

- организует контроль за выполнением решений, принятых Межведомственной комиссией.

4.11. Заместитель председателя Межведомственной комиссии:

- вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Межведомственной комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Межведомственной комиссией;

- лично участвует в заседаниях Межведомственной комиссии;

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Межведомственной комиссии;

- имеет право решающего голоса на заседаниях Межведомственной комиссии;

- выполняет поручения Межведомственной комиссии и ее председателя либо лица, исполняющего его обязанности;

- по поручению председателя Межведомственной комиссии исполняет обязанности председателя Межведомственной комиссии;

- участвует в подготовке вопросов на заседания Межведомственной комиссии и осуществляет необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией.

4.12. Члены Межведомственной комиссии:

- вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Межведомственной комиссии;

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Межведомственной комиссией;

- лично участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии;

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Межведомственной комиссии;

- имеют право решающего голоса на заседаниях Межведомственной комиссии;

- выполняют поручения Межведомственной комиссии и ее председателя либо лица, исполняющего его обязанности;

- участвуют в подготовке вопросов на заседания Межведомственной комиссии и осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией.

4.13. Ответственный секретарь Межведомственной комиссии:

- вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Межведомственной комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Межведомственной комиссией;

- лично участвует в заседаниях Межведомственной комиссии;

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Межведомственной комиссии;

- имеет право решающего голоса на заседаниях Межведомственной комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Межведомственной комиссии;

- выполняет поручения Межведомственной комиссии и ее председателя либо лица, исполняющего его обязанности;

- участвует в подготовке вопросов на заседания Межведомственной комиссии и осуществляет необходимые меры по выполнению ее решений;

- осуществляет организационные и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии;

- обеспечивает ведение делопроизводства Межведомственной комиссии;

- организует подготовку Межведомственной комиссии, в том числе извещает членов Межведомственной комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Межведомственной комиссии, рассылает документы, их проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению;

- осуществляет контроль за выполнением решений Межведомственной комиссии.

В случае отсутствия ответственного секретаря Межведомственной комиссии в период его отпуска, командировки, болезни или по иным причинам его обязанности могут быть возложены председателем Межведомственной комиссии либо лицом, исполняющим обязанности председателя Межведомственной комиссии, на одного из членов Межведомственной комиссии.

4.14. Протоколы заседаний Межведомственной комиссии рассылаются членам Межведомственной комиссии и другим заинтересованным лицам в течение 5 рабочих дней после проведения соответствующего заседания.

Приложение № 2 к постановлению

администрации городского округа Пущино

от 16.03.2021 № 123-п
Состав
Межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета

городского округа Пущино

Председатель Комиссии:
Воробьев А.С., глава городского округа Пущино.
Заместитель председателя Комиссии:

Фомина Ю.А., первый заместитель главы администрации городского округа Пущино.

Ответственный секретарь Комиссии:

Кобина Е.Н., эксперт отдела экономики администрации городского округа Пущино.
Члены комиссии:

Алдашкина И.И., ведущий эксперт отдела экономики администрации городского округа Пущино;

Аринбасаров М.У., председатель постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам, финансам и экономике (по согласованию);

Белова И.Г., консультант сектора земельных отношений в составе отдела по управлению имуществом администрации городского округа Пущино;

Бирюкова Е.В., заместитель главы администрации городского округа Пущино;

Волкова Е.В., начальник отдела по управлению имуществом администрации городского округа Пущино;

Гололобов А.А., заместитель начальника отдела – заместитель старшего судебного пристава Серпуховского РОСП УФССП РФ по Московской области (по согласованию).

Ильясова Е.Н., председатель ОПК ПТО Профсоюза работников РАН (по согласованию);

Корнева Л.А., эксперт сектора имущественных отношений в составе отдела по управлению имуществом администрации городского округа Пущино;

Малышевский А.Б., начальник отдела экономики администрации городского округа Пущино;

Минаева Н.Н., эксперт сектора по организации бюджетного процесса в составе финансового отдела администрации городского округа Пущино;

Прошина Н.Н., начальник финансового отдела администрации городского округа Пущино;

Разумейко Е.Ю., заместитель начальника Межрайонной ИФНС России № 11 по Московской области (по согласованию);

Сережкина Н.А., заместитель заведующего отделом социальной защиты населения городского округа Пущино Министерства социального развития Московской области (по согласованию);

Суринов С.П., индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета по развитию предпринимательства при главе городского округа Пущино (по согласованию);

Цуркан Н.В., начальник отдела полиции «Пущинский» майор полиции (по согласованию);

Чуркина М.С., ведущий эксперт отдела экономики администрации городского округа Пущино.

 3